
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
Copia 

 

Determinazione del 
 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
 

N. 109 del 28/06/2024 
 
 
 
 
OGGETTO : 
 
INCARICO PER COPERTURE ASSICURATIVE PARCO MEZZI COMUNALI DALLE 
ORE 24:00 DEL 30/06/2024 ALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2025 (CIG: B2448A7EAA). PRESA 
D'ATTO DELLA PROCEDURA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.- 
 

* * * * * * * * * * 
 
 
 

============================================================== 
 

Relazione di Pubblicazione 
 
Affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 28/06/2024 al 13/07/2024. 
 
Donnas, 28/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI ELENA ANNA 

 
 

============================================================== 
 
Copia conforme all'originale.- 
Donnas,   28/06/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
VALENTI ELENA ANNA 

 
 

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d’Aosta

COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d’Aoste



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

INCARICO PER COPERTURE ASSICURATIVE PARCO MEZZI COMUNALI DALLE ORE 
24:00 DEL 30/06/2024 ALLE ORE 24:00 DEL 30/06/2025 (CIG: B2448A7EAA). PRESA 
D'ATTO DELLA PROCEDURA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA.- 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la determinazione del Segretario comunale n. 81 del 23/06/2023 di affidamento del 
servizio per le coperture assicurative per il parco mezzi comunali dal 30/06/2023 al 30/06/2024, con 
possibilità di rinnovo per un ulteriore anno; 
 
DATO ATTO sono in scadenza le polizze assicurative per il parco mezzi comunali e che l’attuale 
compagnia assicurativa incaricata, con la determinazione sopra citata, non intende rinnovare il 
contratto alle medesime condizioni; 
 
DATO ATTO che è stato dato mandato al Broker incaricato di provvedere ad effettuare apposita 
indagine di mercato tra le compagnie di assicurazioni; 
 
PRESO ATTO dell’esito dell’indagine di mercato effettuata dal Broker Assicurativo presso 6 
compagnie di assicurazione, dalla quale risulta più favorevole l’offerta proposta da Insurance 
Center S.r.l. - Zurich Assicurazioni per un importo totale annuo pari ad Euro 2.558,00, per la 
copertura di n. 7 mezzi di proprietà comunale; 
 
RICHIAMATO il Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, ed in particolare: 
- l’articolo 62, comma 1, che stabilisce che tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 
di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché attraverso 
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

- gli articoli da 48 a 55 che dettano le norme applicabili ai contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea privi di interesse transfrontaliero certo; 

- l’articolo 50, comma 1, lettera b) che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

- l’articolo 17, comma 2, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

 
RILEVATO che non si ritiene che le prestazioni di cui all’oggetto possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. 36/2023, in 
considerazione del loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria e che sussistono 
pertanto i presupposti per procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), D.lgs. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RILEVATO altresì, ai sensi dell’articolo 58, comma 2, D.lgs. 36/2023, che l’appalto in questione, 
peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non risulta suddivisibile in lotti in quanto ciò 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del medesimo codice; 
 
DATO ATTO che, al fine della realizzazione dell’attività in argomento si è provveduto a richiedere 
sulla piattaforma Place-VDA un’offerta alla compagnia assicuratrice Insurance Center S.r.l. - 
Zurich Assicurazioni, – Via Torre del Lebbroso n. 37 – 11100 Aosta (C.F.: 06438700152; P.I.: 
00623120078), che si è resa disponibile all’effettuazione del servizio; 
 
RICHIAMATA la procedura telematica n. PE082484-24 pubblicata in data 21/06/2024, avente ad 
oggetto “Affidamento servizio coperture assicurative parco mezzi comunali dalle ore 24:00 del 
30/06/2024 alle ore 24:00 del 30/06/2025”, contenente la lettera di invito (ns. prot. n. 
4527/21.06.2024), nella quale sono stati esplicitati il valore dell’appalto, le attività richieste al 
fornitore con le relative tempistiche, i requisiti richiesti in capo all’operatore economico affidatario 
e gli elementi essenziali del contratto; 
 
PRESO ATTO della proposta avanzata dall’operatore economico Insurance Center S.r.l. - Zurich 
Assicurazioni, – Via Torre del Lebbroso n. 37 – 11100 Aosta (C.F.: 06438700152; P.I.: 
00623120078), avente un costo complessivo lordo pari ad Euro 2.558,00,00, acquisita al prot. n. 
4639 del 27/06/2024, che si ritiene congrua rispetto alle attuali condizioni di mercato e rispondente 
alle esigenze dell’Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 
 
DATO ATTO che, come previsto dall’art. 52 D.lgs. 36/2023, tale dichiarazione potrà formare 
oggetto di verifica successiva da parte della Stazione appaltante e che, qualora in conseguenza della 
verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all'ANAC e alla sospensione 
dell'operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall'adozione del provvedimento; 
 
VISTA la dichiarazione resa dal RUP, attestante l’assenza di conflitto d’interesse in relazione alla 
procedura in oggetto; 
 
DATO ATTO che risulta possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione 
della particolare struttura del mercato e tenuto, altresì, dell’ottimo servizio reso in precedenza 
dall’operatore economico in questione, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti 
nonché del prezzo competitivo rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto alla compagnia assicuratrice Insurance 
Center S.r.l. - Zurich Assicurazioni, – Via Torre del Lebbroso n. 37 – 11100 Aosta (C.F.: 
06438700152; P.I.: 00623120078), per un importo lordo di Euro 2.558,00; 
 
DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DATO ATTO che si procederà alla liquidazione di quanto dovuto, secondo i termini e le modalità 
indicati nella lettera d’invito, per il tramite del Broker, MAG S.p.A. (C.F. 07043531214; P.I. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

09329011218) capofila dell’ATI (MAG S.p.A. - Willis Italia S.p.A. - Area Insurance Brokers S.r.l.) 
incaricata della gestione ed esecuzione del contratto; 
   
RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 7 maggio 2021 con il quale è stata attribuita alla 
sottoscritta, in quanto segretario dell’ente, la responsabilità dei servizi generali e amministrativi; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 95 del 24.05.2022 di individuazione dei responsabili del 
procedimento nelle aree funzionali e in materia di contratti pubblici e dato atto che il RUP del 
presente appalto è il Segretario comunale; 
 
VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 
 
VISTE: 
- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni e 

servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione 

degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all’articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, 
n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. 
Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”; 

 
VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 
2 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali enti locali); 
 
RICHIAMATI il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP, approvati 
con la deliberazione del Consiglio comunale n. 57 in data 19 dicembre 2023 e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 115 in data 19 dicembre 2023 avente ad 
oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 8 in data 25/01/2024 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE quanto in premessa specificato; 
 
DI PRENDERE ATTO delle modalità di affidamento e termini di esecuzione del servizio 
assicurativo come puntualmente indicato in premessa;  
 
DI AFFIDARE il servizio di coperture assicurative per il parco mezzi comunali all’operatore 
economico Insurance Center S.r.l. - Zurich Assicurazioni, – Via Torre del Lebbroso n. 37 – 11100 
Aosta (C.F.: 06438700152; P.I.: 00623120078), per un importo complessivo lordo di euro 2.558,00;  
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di euro 2.558,00 IVA compresa al Bilancio di Previsione 
204-2026, Esercizio 2024 come segue 
 Missione 1, programma 6, Titolo 1, macroaggr. 110 cap/art. 132/68,   euro    368,00; 
 Missione 1, programma 2, Titolo 1, macroaggr. 110 cap/art. 132/22,   euro    425,00; 
 Missione 3, programma 1, Titolo 1, macroaggr. 110 cap/art. 132/52,   euro    230,00; 
 Missione 4, programma 6, Titolo 1, macroaggr. 110 cap/art. 132/164, euro    410,00; 

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?pk_lr=9503


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Missione 10, programma 5, Titolo 1, macroaggr. 110 cap/art. 132/226, euro 1.125,00; 
 
DI DARE ATTO che l'impegno si intende perfezionato a seguito della concretizzazione 
dell'obbligazione giuridica; 
 
DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà per il tramite del broker MAG S.p.A. (C.F. 
07043531214; P.I. 09329011218) capofila dell’ATI (MAG S.p.A. - Willis Italia S.p.A. - Area 
Insurance Brokers S.r.l.), incaricata della gestione ed esecuzione del contratto; 
 
DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000; 
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
d.lgs. 267/2000. 
 
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tar Valle d’Aosta, ai 
sensi dell’art. 120 del D.lgs. n. 104/2010. 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del 
Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 
2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”. 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to VALENTI Elena Anna 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Donnas.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B2448A7EAA 2024 492 01021 110 10302 10302 22 425,00 
B2448A7EAA 2024 491 01061 110 10302 10302 68 368,00 
B2448A7EAA 2024 493 03011 110 10302 10302 52 230,00 
B2448A7EAA 2024 494 04061 110 10302 10302 164 410,00 
B2448A7EAA 2024 495 10051 110 10302 10302 226 1.125,00 


